
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

COMUNE DI COURMAYEUR – COMMUNE DE COURMAYEUR 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA GESTIONALE 

N. 242 DEL 10/06/2024 

 

OGGETTO: LAVORI IN ECONOMIA MANUTENZIONE STRADE E PATRIMONIO - 

AFFIDAMENTO D'INCARICO E IMPEGNO DI SPESA ALLA DITTA FORTUNATO 

DANIELE - CIG B1DEE96F51           

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno dieci del mese di giugno, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA GESTIONALE 

 

RICHIAMATO: 

• Il vigente Statuto comunale; 

• il vigente regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 

• il vigente regolamento comunale di contabilità; 

• la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

• il nuovo codice dei contratti e degli appalti D.lgs. 36/2023; 

• i decreti 14/15/20/2021 di nomina dei responsabili dei servizi; 

• il bilancio di previsione triennio 2024/2026, approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 10 del 

27/03/2024, divenuta esecutiva il 03/04/2024; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 29/2024 del 04/04/2024, con la quale si è provveduto all’approvazione 

del documento equivalente al Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 ed all’assegnazione delle quote di 

Bilancio ai vari Responsabili di spesa; 

 

DATO ATTO, sentito il geom. Thomasset e l’assessore competente, che risulta necessario procedere ad alcuni 

interventi di manutenzione relativi alla viabilità (posizionamento cartellonistica, manutenzione marciapiedi, etc.) e 

al patrimonio comunale; 

 

RAVVISATA, quindi, la necessità di scegliere il sistema di contrattazione;  

 

CONSIDERATO che: 

• è ammesso il ricorso a procedure semplificate di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del DLGS 36/23; 

• il Comune può procedere autonomamente, ossia senza utilizzare un soggetto aggregatore, all’acquisizione 

di beni, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie per l’affido diretto ai sensi del DLGS 36/23; 

 

RITENUTO necessario, in ragione della tipologia e del valore dell’incarico, procedere ad affido diretto per mezzo 

del mercato elettronico della pubblica amministrazione locale, Sistema Telematico PlaCe-VdA secondo il criterio 

del miglior prezzo, procedura Fascicolo sistema PE 069269-24; 

 

DATO ATTO della necessità di derogare il principio di rotazione in ragione della disponibilità, conoscenza reti e 

affidabilità;  

 

ACQUISITI il visto e il parere di regolarità contabile dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 5 del 

Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 66/18 del 30 novembre 2018; 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, l’incarico di cui trattasi alla ditta 

Fortunato Daniele - P.IVA 00506430073, alle seguenti condizioni: 

 

• oggetto della prestazione: lavori in economia: interventi di manutenzione relativi alla viabilità 

(posizionamento cartellonistica, manutenzione marciapiedi, etc.) e al patrimonio comunale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

• prezzi: a misura. Importo massimo (compreso lo sconto) € 4.900,00 + iva. Le parti rinviano all’elenco 

prezzi regionale aggiornato al 2023, per la definizione delle voci e dei prezzi di riferimento. A tali prezzi si 

applicherà lo sconto percentuale unico presentato in sede di offerta, pari al 10%. Nel caso di interventi non 

previsti nel prezziario, il prezzo dell’intervento sarà preventivamente concordato tra le parti. Materiale 

impiegato: come da prezziario regionale (scontato) e/o secondo apposito preventivo accettato, per ogni 

intervento, dall’amministrazione.  La stazione appaltante si riserva la facoltà di acquistare direttamente il 

materiale indicato dall’appaltatore e di fornirlo allo stesso per la realizzazione degli interventi. 

• non sono richieste garanzie particolari per l’esecuzione; 

• durata: intervento entro 5 giorni da segnalazione, non oltre il giorno 31/12/2024, oppure fino a 

esaurimento della somma impegnata; 

• misura penali: In caso di ritardato adempimento si applicherà una penale di euro 30,00 al giorno; 

• modalità e termini di pagamento: 50%, al termine dell’esecuzione del 50% degli interventi, il saldo al 

termine dei restanti; entro 30 giorni dal ricevimento della fattura e documentazione utile per DURC. La 

liquidazione delle fatture avverrà previa apposizione di visto da parte del Responsabile di spesa, in funzione 

di attestazione della regolarità dell’esecuzione; 

• in merito alla sicurezza:  

• non sono considerati costi della sicurezza la formazione dei lavoratori, la sorveglianza sanitaria, la 

redazione del P.O.S.  

• per l’appalto di cui si tratta si individua, ordinariamente, un’unica impresa, pertanto non vi sono 

interferenze; non viene di conseguenza nominato il CSE e redatto il Piano di sicurezza e 

coordinamento e quindi non vengono valutati i costi della sicurezza prevista dal punto 4.1.1. 

dell’allegato XV del D. Lgs. 09/04/2008, n. 81 

• l’impresa dovrà redigere il Piano Sostitutivo di Sicurezza con relativo Documento Valutazione dei 

Rischi, corredato da Piano Operativo Sicurezza  

• altre condizioni:    

o RUP: dott. Alexandre Glarey 

o La ditta affidataria assume tutti gli obblighi in materia di conto dedicato e di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 - "Piano straordinario contro 

le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia."; 

o La stipula viene sostituita dalla sottoscrizione della presente determinazione; 

o CIG: B1DEE96F51; 

 

2. di IMPEGNARE a favore dell’Operatore economico FORTUNATO DANIELE la somma di € 5.978,00 iva 

inclusa sul Bilancio di previsione, come segue: 

 

2024 

10 - 

Trasporti e 

diritto alla 

mobilità 

1005 - 

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali 

1.03 Acquisto di 

beni e servizi 
10602 64 € 5.978,00 

 

AG 

 

 

 

Visto di regolarità contabile 

 attestante la copertura finanziaria 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Ferruccio DAUPHIN) 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

GESTIONALE 

Dott. Alexandre GLAREY 

 

 

R E L A Z I O N E  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

 

Il sottoscritto, delegato dal Segretario comunale, attesta che copia della presente determinazione è in pubblicazione 

all’Albo pretorio digitale di questo Comune dal  12/06/2024 per quindici giorni consecutivi. 

 

Courmayeur, lì _______________ 

 

L’IMPIEGATO DELEGATO 


